



INSTITUTO NACIONAL DE AGUAS POTABLES Y ALCANTARILLADOS
INAPA

CIRCULAR No. 1 DE RESPUESTAS
COMITÉ DE COMPRAS

A TODOS LOS OFERENTES CONFORME AL REGISTRO DE INTERESADOS

“ADQUISICIÓN DE LAMPARAS LED PARA SER UTILIZADAS EN LAS OFICINAS COMERCIALES A NIVEL NACIONAL Y SEDE CENTRAL DEL INAPA”

El Comité de Compras y Contrataciones del **Instituto Nacional de Aguas potables y alcantarillados (INAPA)**, les informa que, hasta la fecha **12** del mes de **julio** del **2022**, recibimos preguntas y les damos las siguientes respuestas:

1- Lámparas led 2x2 se requiere confirmar lo siguiente:

a) ¿Qué color de temperatura quieren?

Respuesta: 6500K

b) ¿Qué wattage?

Respuesta: 40W

c) ¿Qué salida lumínica?

Respuesta: 4000 lm

2- Lámparas led 2x4 se requiere confirmar lo siguiente:

a) ¿Qué color de temperatura quieren?

Respuesta: 6500K

b) ¿Qué wattage?

Respuesta: 60w

c) ¿Qué salida lumínica?

Respuesta: 6000 lm

3- Lámpara redonda led 30 pulgadas se requiere confirmar lo siguiente:

- a) ¿Está solicitando un highbay o es un downlight?
- b) ¿De qué wattage?
- c) ¿Qué salida lumínica?
- d) ¿Temperatura de color?
- e) ¿Imagen de la lámpara?
- f) ¿A cuánto watts trabajaría?

Respuesta: Ver Enmienda No.1

4- Pero nos surge una duda con el ítem 3, según las especificaciones técnicas solicitadas esta lámpara es de 30 pulgadas de diámetro y la potencia solicitada es 42 Watts, queremos validar esos datos solicitados.

Respuestas: Ver Enmienda No.1

5- Vemos que la potencia en todos los casos es 42 W, favor validar eso?

Respuestas: 2x2, 40W

Respuestas: 2x4, 60W

Respuestas: 6, 9W

6- Favor indicar si la potencia puede ser diferente siempre y cuando se cumpla con los lumens?

Respuestas: De acuerdo a las dimensiones y fichas técnicas

7- En todos los productos es solicitado el color 6500K, pero este color es potencialmente peligroso para la salud por el posible efecto sobre la piel y por la proximidad y/o alto contenido de luz azul. ¿Es posible ofertar el color 6000K por ser menos perjudicial para la salud?

Respuestas: Ver Enmienda No.1

8- El ítem 1, paneles 2'x2', la potencia solicitada es 42W, sin embargo, la más común y comercial es 40W. ¿Se puede ofertar 40W con niveles de iluminación igual o mayores a los solicitados?

Respuestas: SI, 40W

- 9- El ítem 2, paneles 2'x4', se solicita la misma potencia que el panel 2'x2' (42W). ¿Es posible ofertar 72W por ser más común y comercial para los paneles 2'x4'?

Respuestas: Ver Enmienda No.1

- 10- El ítem 3, lámpara redonda led 30 pulgadas; por favor revisar las dimensiones y la potencia de este producto. Consideramos debe haber un error porque en el sistema de plafones comercial los tamaños son 2'x2' (24x24 pulgadas) y 2'x4' (24x48 pulgadas), pero la lámpara solicitada es de 30 pulgadas es decir la lámpara es más grande que el plafón, lo que imposibilita la instalación.

Respuesta: Ver Enmienda No.1

- 11- Los tamaños y potencia de las lámparas circulares son los siguientes:

3W 2.5 pulgadas

6W 3 pulgadas

9W 5 pulgadas

12W 6 pulgadas

18W 9 pulgadas

24W 12 pulgadas

Por favor confirmar la potencia y tamaños solicitado para el ítem 4.

Respuesta: 6 pulgadas, 9W

- 12- Si por favor pudieran confirmar tamaño y potencia de lampara redonda ya que nos parece hay un error.

Respuesta: Ver Enmienda No.1


Sasha Maria Aquino
Encargada División de Licitaciones
Depto. de Compras y Contrataciones

